

# 春雪食品集团股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

### 一、2022 年度公司财务报表的审计情况

公司 2022 年财务审计工作已经完成,并由大华会计师事务所(特殊普通合伙)对公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表,2022 年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及财务报表附注进行了审计,并出具了标准无保留意见的审计报告。

### 二、2022 年度总体经营概况

报告期公司全年完成营业收入 2,495,141,000.86 元,较去年同期增长 22.71%;完成归属于上市公司股东的净利润 79,249,808.74 元,同比增长 40.06%,完成归属于上市公司股东的扣非后净利润 67,916,082.24 元,同比 37.12%。

### 三、财务数据和指标概况

#### (一) 主要财务数据和指标

项目	2022 年	2021 年	本年比上年 增减(%)
营业收入(元)	2,495,141,000.86	2,033,360,493.79	22.71
归属于上市公司股东的净利润 (元)	79,249,808.74	56,581,368.15	40.06
归属于上市公司股东的扣除非经 常性损益的净利润(元)	67,916,082.24	49,532,190.93	37.12
经营活动产生的现金流量净额 (元)	59,256,498.41	101,285,899.94	-41.50
基本每股收益(元/股)	0.40	0.35	14.29
稀释每股收益(元/股)	0.40	0.35	14.29
扣除非经常性损益后的基本每股 收益(元/股)	0.34	0.30	13.33
加权平均净资产收益率(%)	7.09	8.62	减少 1.53 个 百分点
扣除非经常性损益后的加权平均 净资产收益率(%)	6.07	7.55	减少 1.48 个 百分点
	2022 年末	2021 年末	本年末比上

			年末增减
资产总额（元）	1,979,460,129.27	1,595,325,899.94	24.08
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,149,640,148.68	1,090,390,339.94	5.43

## （二）分季度主要财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	486,113,249.89	637,277,821.69	702,439,955.97	669,309,973.31
归属于上市公司股东的净利润	11,777,093.22	30,920,686.14	35,100,241.92	1,451,787.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	9,545,797.93	29,302,713.25	33,414,198.50	-4,346,627.44
经营活动产生的现金流量净额	-54,347,849.22	78,468,628.76	29,786,842.63	5,348,876.24

## （三）非经常性损益项目及金额

单位：元 币种：人民币

项目	2022 年金额	2021 年金额	说明
非流动资产处置损益	-168,623.93	18,710.41	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	7,457,326.36	4,079,917.88	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	2,383,807.07	2,908,578.76	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公			

允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益	5,652,499.77	897,454.17	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		263,041.32	
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-659,291.48	1,393,733.35	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
减：所得税影响额	3,331,991.29	2,512,258.67	
少数股东权益影响额（税后）			
合计	11,333,726.50	7,049,177.22	

#### 四、财务报表数据发生重大变动的说明

##### (一) 合并资产负债表

单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	期初余额	变动比例 (%)
货币资金	397,359,940.34	474,447,159.45	-16.25
应收账款	106,635,092.29	78,777,989.92	35.36
预付款项	14,366,834.76	11,240,757.09	27.81
其他应收款	41,935,244.01	37,275,498.98	12.50
存货	405,247,238.42	286,031,046.63	41.68
其他流动资产	5,544,747.59	8,578,493.22	-35.36
固定资产	809,565,449.14	424,361,725.08	90.77
在建工程	68,385,366.86	168,494,454.40	-59.41
使用权资产	1,305,562.99	1,365,809.47	-4.41
无形资产	45,115,833.14	33,208,092.01	35.86
长期待摊费用	33,290,103.18	28,963,891.90	14.94
递延所得税资产	14,791,809.12	6,032,225.96	145.21
其他非流动资产	35,916,907.43	36,548,755.83	-1.73
短期借款	339,278,305.56	184,221,500.11	84.17
应付票据	46,478,439.70	36,533,681.00	27.22
应付账款	244,922,219.94	171,827,031.28	42.54
预收款项	1,912,128.33	1,193,745.59	60.18
合同负债	28,650,236.82	12,645,997.64	126.56
应付职工薪酬	34,073,182.50	17,996,069.12	89.34
应交税费	11,282,979.74	5,552,253.72	103.21
其他应付款	59,238,018.43	50,355,702.08	17.64
一年内到期的非流动负债	7,638,216.46	-	100.00
其他流动负债	3,426,077.68	307,677.59	1,013.53
长期借款	27,000,699.44	-	100.00
租赁负债	1,004,569.88	1,157,958.66	-13.25
递延收益	6,444,054.46	7,054,288.42	-8.65
递延所得税负债	18,470,851.65	16,089,654.79	14.80

应收账款变动情况说明：主要是本报告期销售收入增长，期末公司新增账期客户应收款及老客户应收款增加所致；

存货变动情况说明：主要是报告期年宰杀 5000 万只肉鸡智慧工厂投产，随着产能增加，与之相配套的原材料、消耗性生物资产、产成品等存货均有所增加所致；

其他流动资产变动情况说明：主要是期末增值税留抵金额减少所致；

固定资产变动情况说明：主要是年宰杀 5000 万只肉鸡智慧工厂建成转固所致；

在建工程变动情况说明：主要是年宰杀 5000 万只肉鸡智慧工厂建设项目投入建设导致在建工程余额减少，同时年产 4 万吨鸡肉调理品智慧工厂开工建设导致在建工程余额增加所致；

无形资产变动情况说明：主要是募投项目土地从在建工程转入所致；

递延所得税资产变动情况说明：主要是本期可抵扣亏损增加所致；

短期借款变动情况说明：主要是报告期末银行贷款增加所致；

应付账款变动情况说明：主要是报告期末应付工程设备款增加所致；

预收账款变动情况说明：主要是期末预收货款增加所致；

合同负债变动情况说明：主要是期末计提的应付客户促销费增加所致；

应付职工薪酬变动情况说明：主要是期末应付职工薪酬中绩效工资比上期末增加所致；

应交税费变动情况说明：主要是年宰杀 5000 万只肉鸡智慧工厂建成转固房产税增加、印花稅纳税申报系统由按月缴纳变为按季缴纳，因收入及利润增长增值税及所得税增加所致；

一年内到期的非流动负债变动情况说明：主要是本期长期借款有一年内到期情况所致；

其他流动负债变动情况说明：主要是期末预提应付退货款项增加所致；

长期借款变动情况说明：主要是本报告期新增固定资产贷款所致。

## （二）合并利润表

单位：元 币种：人民币

项目	本期发生额	上期发生额	变动比例（%）
营业收入	2,495,141,000.86	2,033,360,493.79	22.71
营业成本	2,251,477,808.50	1,852,491,993.76	21.54
销售费用	58,927,131.76	50,670,138.49	16.30
管理费用	65,620,621.97	41,905,171.81	56.59
财务费用	-1,969,056.29	12,786,711.12	-115.40
研发费用	6,831,995.52	3,779,623.45	80.76

管理费用变动原因说明：主要是公司产能增长管理人员增加、人均工资增长，以及公司在宣传方面力度加大广告费增长较大所致；

财务费用变动原因说明：主要是 2021 年度募集资金补流，银行融资金额减少影响利息费用降低，以及闲置募集资金理财导致的存款利息收入增加所致；

研发费用变动原因说明：主要是研发人员增加以及人均工资增加所致。

### （三）合并现金流量表

单位：元 币种：人民币

项目	本期发生额	上期发生额	变动比例（%）
经营活动产生的现金流量净额	59,256,498.41	101,285,899.94	-41.50
投资活动产生的现金流量净额	-295,096,982.37	-183,012,990.98	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	130,458,233.55	398,874,243.89	-67.29

经营活动产生的现金流量净额变动原因：主要是期末存货及应收账款增加所致；

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要是本期年宰杀 5000 万只肉鸡智慧工厂以及年产 4 万吨鸡肉调理品智慧工厂建设项目投入所致；

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要是 2021 年度公司首发上市收到募集资金所致。

特此报告。

春雪食品集团股份有限公司董事会

2023 年 4 月 27 日